
357 件 うち、１者応札案件 201 件

契約の相手方が公益社団法人等の案件 0 件

5 件 うち、１者応札案件 3 件

（抽出率　1.4％）　 （抽出率　1.5％）　

契約の相手方が公益社団法人等の案件 0 件

　

2 件 うち　１者応札 1 件

契約の相手方が公益社団法人等の案件 0 件

公募型指名競争 該当なし

工事希望型競争 該当なし

その他の指名競争 該当なし

0 件   

0 件 うち、１者応札案件 0 件

契約の相手方が公益社団法人等の案件 0 件

公募型競争 該当なし

簡易公募型競争 該当なし

その他の指名競争 該当なし

公募型プロポーザル 該当なし

簡易公募型プロポーザル 該当なし

標準型プロポーザル 該当なし

その他の随意契約 0 件

2 件 うち、１者応札案件 2 件

契約の相手方が公益社団法人等の案件 0 件

該当なし

該当なし

1 件

〇　砕石等単価契約について、受注業者は単価の相場を
知り得ていることから、予定価格を推察できたのではない
かと分析しているが、砕石自体の単価だけでなく、運搬費
についても単価が公表されているのか。また、毎年ほぼ同
じ内容で発注をかけているようだが、落札価格は公表され
ているのか。同じ業者が毎年受注しているのか。（契約番
号：H016）

　砕石価格及び運搬経費の単価は公表されていないが、これまで
の落札価格は公表されていることから、事業者は入札実績を分析
して予定価格を推測しているものと思われる。近隣に同業者がい
ないことから、この地区については毎年同じ業者が受注している
状況。

〇　災害当時、県道に土砂が流出している状況となってい
るが、県道の復旧は本件工事費に含まないという理解で
よいか。また、被災したのは令和元年の台風によるもので
あり、その後も被災の危険性があったにもかかわらず、対
策のための工事が令和６年までずれ込んでしまった点に
ついて、もう少し、緊急性をもって対応することはできな
かったのか。（契約番号：契約番号：A031）

　県道の土砂撤去等については管理者である県が実施したため、
本件工事費に含まれていない。また、令和元年の被災直後に渓
流内の不安定な土砂や流木の撤去を行い、一定の対策を終えて
おり、本件工事は今後の山地災害の予防という観点から令和６年
度に予防治山事業として実施することとなった。

〇　治山工事における一般管理費には、どういった経費が
含まれるのか。この事業者は共通仮設費を高く見積もった
ものの、一般管理費を圧縮した結果として、平均して落札
率が高くなったということか。（契約番号：A031）

　一般管理費には、会社の中で、この工事に関係する総務部門の
人員の役員報酬や従業員手当、福利厚生費などの経費が含まれ
る。また、落札率が高くなった理由はご理解のとおりである。

〇　砕石単価契約について、入札者が少ない状況に対す
る改善策はないのか。また、運搬費が多少かかったとして
も、砕石自体を安く入手できる業者は、価格競争力がある
ことから、遠方の事業者が入札に参加してもおかしくない
考えられるが、参加してこないのはなぜか。（契約番号：
H016）

　発注ロットの大型化や高騰する経費を適切に反映した予定価格
を設定するなど、改善策を引き続き検討してまいりたい。
　近年、燃料費の高騰等によって運搬費は上昇しており、原材料
費が安価であっても遠方の事業者は利益が消失してしまうため参
加してこないと考えられる。

委員会による意
見の具申又は
勧告の内容

特になし

関東森林管理局入札等監視委員会審議概要

（Webサイト掲載日：令和６年10月11日）

開催日及び場所 令和６年９月19日（木）　関東森林管理局 ２階大会議室

委員

〇　治山工事の工事費の内訳として、共通仮設費が高く、
逆に一般管理費が低くなっていることから、事業者の実態
と積算単価の乖離が見られると分析しているが、これら経
費の積算単価の公表はされているのか。（契約番号：
A031）

回答等

後藤　充隆　（弁護士）

　

一般競争

指
名
競
争

臂　真里緒（ジャーナリスト）

武藤　善行（公認会計士）

一般競争

抽出案件

随意契約

随意契約（企画競争・公募）

工事

業務

物品・役務
等

随意契約（その他）

委員からの意
見・質問、それ

に対する回答等

抽
出
案
件
内
訳

審議対象案件

令和６年４月１日　～　令和６年６月30日

意見・質問

　共通仮設費等の経費については、積算基準が公表されており、
直接工事費等に一定の比率をかけて算出される。なお、事業者は
共通仮設費に含まれる資材や機械の運搬費等を高く見積もった
一方、最大限の利潤を出せるよう全体の工事費を積算した結果、
高い落札率になったと分析している。

一般競争

審議対象期間

(特記事項）　落札率が高い案件又は随意契約となった案件等を抽出して審議

指
名
競
争

随
意
契
約

指名競争



 

 

関東森林管理局入札等監視委員会苦情処理会議審議概要 

 

開催日及び場所  令和６年９月 19 日（木） 関東森林管理局２階大会議室 

 

 委         員 

 

 

武藤 善行（公認会計士） 

後藤 充隆（弁護士) 

 臂 真里緒（ジャーナリスト） 

 

 

 

 

 

 再苦情申立概要 

   

 

 

 

申立日 件 名 契約方式 契約月日 

 . .    . .  

 内 容 等 

 

   該当なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 委員からの意見 

 ・質問、それに 

 対する回答等 

 

 

 

 

 

 

 

意見・質問 回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 委員会による 

 意見の具申又は 

 勧告の内容 

 

 

 

 

 

 


